[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	06.05.2022                                                                                                      № 167-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса творческих работ
«Зеленый огонек»

	С целью повышения эффективности работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс творческих работ «Зеленый огонек» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе творческих работ «Зеленый огонек» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

И.о. начальника управления образования
[bookmark: _GoBack]администрации Великоустюгского
муниципального района                                                           	       Н.М. Тетерина

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 06.05.2022 № 167-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе творческих работ
 «Зелёный огонёк»

1.Общее положение

1.1 Положение о районном конкурсе творческих работ «Зелёный огонёк» (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью повышения эффективности работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского района.
1.3      Задачи конкурса:
- активизация работы по пропаганде безопасности дорожного движения среди обучающихся;
- повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных организациях;
- создание условий для самовыражения и реализации творческого потенциала подрастающего поколения.

2.Учредитель и организатор
2.1.Учредитель - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1.    В конкурсе принимают участие: воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования.
3.2. Возрастные группы участников.
- 4-7 лет
- 7-10 лет
- 11-15 лет
- 16-18 лет

4. Номинации Конкурса и требования к работам

4.1. Конкурс проводится по четырем номинациям:
4.1.1. Видеоролик «Лайфхаки безопасности».
Полезные советы и маленькие хитрости по правилам дорожной безопасности в видео формате.
Требования к работе:
Принимаются информативные видеоролики, в ходе которых взрослые и дети, дают полезные советы по безопасности дорожного движения. Например: как сделать поездку ребенка безопасной и интересной, как безопасно переходить дорогу с ребенком, как сделать заметнее себя и своего ребенка, как сделать световозвращатель за 40 секунд, как отучить от опасной привычки и т.п. в форматах AVI, МP4 продолжительностью не более 1мин. Ориентация – горизонтальная. Качество не менее 1920*1080 pcs.
Конкурсная работа должна быть выполнена самостоятельно. Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается.
4.1.2. Детская агитбригада «В стране дорожной безопасности»
Требования к работе:
Тема выступления - безопасное поведение на автодорогах. Выступление агитбригады представляет собой творческое выступление по пропаганде безопасности дорожного движения с использованием средств художественной самодеятельности. Время выступления агитбригады не более 3 минут. Допускается использование наглядной агитации, атрибутики, музыкального сопровождения и технического оснащения. Формы и средства агитации выбираются самостоятельно.
Место проведения - актовый зал МБОУ ДО «ЦДО»
Время проведения -  25 мая 2022 года в 15.00.
4.1.3. Социальный ролик по ПДД «Дети учатся у взрослых»
Требования к работе:
Принимаются информативные видеоролики в форматах AVI, МP4 продолжительностью не более 1мин. Ориентация –горизонтальная. Конкурсная работа должна быть выполнена самостоятельно. Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается. Качество не менее 1920*1080 pcs.
Темы социальных роликов: «Управление в состоянии опьянения недопустимо!», «Пешеход - на переход!», «Люди с ограниченными возможностями - полноправные участники дорожного движения», «Сбавь скорость - некуда спешить», «Родители! Будьте примером для своих и чужих детей!», «Автокресло - залог безопасности».
4.1.4. Декоративно-прикладное творчество «Дорога без опасностей».
Требования к оформлению работы:
К работе прикрепляется этикетка (5х10 см) с информацией:
Образовательная организация.
Фамилия, имя участника (группы участников)
Возраст.
Объединение (класс, группа).
Название работы.
ФИО педагога.
Творческие работы могут быть выполнены в различных техниках (глина, лепка из солёного теста, оригами, вышивка, вязание и т.д.) и посвящены правилам дорожной безопасности.
4.2.    На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные (не более двух авторов) работы.
4.3.  Один автор или один коллектив может представить только одну работу в одной номинации.

5. Сроки проведения  Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 11 мая по 31 мая 2022 г.
           5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: г. Великий Устюг, улица Советский пр.78 и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 11 мая до 23 мая с 9.00. - 17.00,  обед с 12.00-13.00.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном Конкурсе по форме согласно Приложению  к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 4 настоящего Положения;
сценарий выступления (для номинации «Детская агитбригада «В стране дорожной безопасности»).
5.3. Работа жюри - с 24 по 30 мая 2022 года.
5.4. Подведение итогов 31 мая 2022 года.

6. Критерии оценивания работ
6.1. Критерии оценивания работ  номинации «Видеоролик «Лайфхаки безопасности».
Конкурсная комиссия дает оценку видеороликов по пятибальной системе, по следующим критериям:
- соответствие работы заявленной теме;
- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
-  информативность;
- качество видеосъемки;
- уровень владения специальными техническими средствами;
- эстетичность работы.
6.2. Критерии оценивания работ  номинации «Детская агитбригада «В стране дорожной безопасности».
Конкурс оценивается по пятибалльной системе по следующим критериям:
- соответствие теме;
- творческая инициатива команды;
- оригинальность подачи материала;
- внешний вид участников команды.
6.3. Критерии оценивания работ  номинации «Социальный ролик по ПДД «Дети учатся у взрослых».
Конкурсная комиссия оценивает работы по пятибалльной шкале по следующим критериям:
- соответствие требованиям к содержанию и оформлению;
- качество съемки, изображения, звука, подбор музыки;
- информационное наполнение (полнота раскрытия темы, соответствие содержания целям и задачам конкурса, созидательный жизнеутверждающий характер) в соответствии с направлением;
- эмоциональное воздействие на зрителя;
- оригинальность;
-качество видеомонтажа (синхронизация музыки и изображения, видео переходы, оригинальность видеоряда).
6.4. Критерии оценивания работ  номинации Декоративно-прикладное творчество «Дорога без опасностей».
Конкурсная комиссия оценивает работы по пятибалльной шкале по следующим критериям:
- художественная выразительность;
- композиция;
- оригинальность замысла и его решения в раскрытии темы;
- качество и эстетичный вид представленной работы;
- техника выполнения работы.

7. Подведение итогов и награждение.
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3.   Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.
7.4.  После подведения итогов, работы возвращаются в 3-х дневный срок.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Злобина Татьяна Владимировна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение к Положению

Заявка
на участие в районном конкурсе творческих работ
«Зелёный огонёк»

	№
	Организация
	ФИ участника

	Возрастная категория
	Номинация
	Название творческой  работы
	ФИО руководителя (контактный телефон)

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г.	________________________

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 06.05.2022 № 167-ОД

	Состав жюри районного конкурса творческих работ
«Зелёный огонёк»

1. Щепёткина Ольга Николаевна, художник-оформитель Дома Моды Деда Мороза АО «Дед Мороз»
2. Бушковский Сергей Николаевич, начальник ОГИБИДД ОМВД России по Великоустюгскому району, капитан полиции.
3. Будахина Юлия Владимировна, педагог дополнительного образования по технической направленности МБОУ ДО «ЦДО»

image1.png